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Huszáros képeskönyvekkel kez­
dődött történelem iránti szenve­
délye, amit református lelkész­
családjának erős történeti tudat­
tal átszőtt légköre is táplált. A 
reál tudományok iránti érdeklő­
désében hasonlóan támogatták, 
így csak a kettős egyetemi alap­
képzés után tudott választani 
a fizika és a történelem között. 
Lazításként ma is fizikaproblé­
mák megoldásán töpreng, köz­
ben középkorászként valóságos 
nyomozómunkát végez: izgal­
mas felfedezéseivel mindig ké­
pes újat mondani a csak látszó­
lag „bevégeztetett” és pontosan 
ismert történelemről. A levéltá­
ri forrásanyag kincsesbánya az 
azokban kritikus szemmel ol­
vasni tudók számára, csak ép­
pen értelmezni kell a latin szö­
vegeket és meglátni a rejtett ös�­
szefüggéseket. Az egyházi tized­
szedéshez kapcsolódó felfede­
zései a középkori Erdély etni­
kai földrajzát tanulmányozók­
nak is új tényadattal szolgálnak. 
Hegyi Géza presbiterrel, az EME 
munkatársával gyermekkorról 
és családról, tudományról be­
szélgettünk, arról, hogyan fo­
gadta a család a pályaválasztá­
sát, majd katolikus választottját, 
és hogyan kereste személyes hi­
tét a Szentírás és a tudományos 
felfedezések kontextusában. (In­
terjúnk a 8–9. oldalon.)

Dilemmák és válaszok a közös gyermekcsomagokról

Közel kétezer karácsonyi ajándékcsomag készült az egyházmegye gyermekeinek

n  Gyermekkoromban, a 80-as 
években, az egyházközségek lel-
kes tagjai a tiltás miatti kény-
szerből sokszor titokban, olykor 
az áruhiánnyal küszködve ké-
szítették el a csomagokat. Ma-
gányos, elszigetelt kezdeménye-
zések voltak ezek, akkoriban el-
képzelhetetlen lett volna több 
gyülekezet közös tevékenysége. 
Partizánakcióval felérő tettnek 
minősült a karácsonyi gyermek-
csomag-készítés. Az összetar-
tozás titkos cselekvése volt ez, 
amely szeretetből táplálkozott. 
Az idők megváltoztak, és az egy-
házközségek is ehhez alkalmaz-
kodnak.

Miért kell a csomagnak kö-
zösnek lennie – kérdezik újra 
meg újra az emberek a múlt be-
idegződései miatt –, ez nem az 
egyházközségek egyéni feladata? 
A valóság az, hogy a csomagok 
elkészítése sok vidéki szórvány-
közösség számára szinte lehetet-
len vállalkozás, emberfeletti fel-
adat. Másrészt az elmúlt évek azt 
bizonyították, hogy összefogás 
által sokkal gazdagabb csomagot 
lehet készíteni, mint külön-kü-
lön. Sokan arra is fenntartások-

Immár hatodik alkalommal készít karácsonyi gyermekcsomagot a 
kebelbeli egyházközségek gyermekei számára a Kolozsvári Refor­
mátus Egyházmegye. Ebben az esztendőben 24 támogató segítségé­
vel 1900 csomag készült, amelyeket az egyházmegyéhez tartozó 35 
egyházközségben osztanak ki.

kal tekintenek, hogy a csomagok-
ra felkerül a támogatók logója. Je-
len társadalmunkban nem sza-

bad elzárkózni senkitől, aki jó-
nak tartja az egyház tevékenysé-
gét és még támogatja is azt. Rá-
adásul teljesen természetes, hogy 
a segítő nevét meg kell említeni a 
nyilvánosság előtt. A karácsonyi 
gyermekcsomagok nyilvánossága 
pedig otthon, a család körében a 
kibontáskor van.

A karácsonyi csomagkészí-
tés láthatatlan része októberben 
kezdődik adománygyűjtéssel. 
Ekkor szólítja meg az egyházme-
gye a gyülekezeteket és a vállal-
kozókat felajánlás céljából. Az 
évek során kialakult a cégtulaj-
donosok köre, akik lehetőségük 
szerint évről évre részt vesznek 

a kezdeményezésben. Ebben az 
esztendőben az EIKON kultu-
rális egyesület adventi koncer-
tet is szervezett, a bevételt pedig 
felajánlotta a gyermekcsomagok 
készítésére.

A két hónapot is felölelő 
szerződéskötéseket és a vásár-
lást az élményszámba menő esti 
csomagolás követi, amikor 50 el-
szánt egyházmegyei önkéntes 
elkészíti a közel 2000 csoma-
got. Az elmúlt két esztendőben 
a szervezők csak törökvágási ön-
kéntesekre szorítkoztak tekintet-
tel a járványhelyzetre.

Az elkészített csomagokat 
az egyházközségek a törökvágá-
si gyülekezeti házban veszik át, 
néhány nappal karácsony előtt. 
A csomagok tartalma édesség, 
könyv és játék, gyümölcsöt a tá-
rolási gondok miatt nem tartal-
maznak. Természetesen a helyi 
közösségek ezt tetszés szerint ki-
egészíthetik.

A hosszú elő- és utómunkát 
igénylő folyamat akkor ér célba, 
amikor a csillogó szemű gyer-
mekek megszeppenve, de izga-
lomtól lángolva átveszik a temp-
lomi karácsonyfa alól vagy jár-
vány idején az udvaron, temp-
lomkertben a csomagokat. És ez 
minden fáradságot megér.

Dr. Bibza Gábor
esperes

Hegyi Géza: Isten mindig tenyerén hordott, és nem haragszik rám, ha kételkedem
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n – Miért lesz valaki történész?

– Ez is olyan rejtély, mint 
minden szerelem. Valahogy 
már gyermekkoromtól von-
zott a történelem. Az apai ro-
konságban eleve erős volt a 
történeti tudat, mint a protes-
táns lelkészi-értelmiségi csa-
ládokban általában, így a csa-
ládi könyvtárban már gyer-
mekként találkoztam a magyar 
mondavilággal, magyar törté-
nelmi regényekkel. A nyolcva-
nas években nehéz volt kijut-
ni Magyarországra, de édes-
apámnak néha sikerült, mert 
egyik testvére Budapesten élt, 
és ilyenkor mindig hozott ilyen 
jellegű gyerekkönyveket. Külö-
nösen jól emlékszem az olyan 
szépen illusztrált munkákra, 
mint László Gyuláé a honfog-
laló magyarságról vagy Somo-
gyi Győzőé a huszárokról. A 
legnagyobb lökést mégis talán 
az Egri csillagok adta, amit má-
sodikosként olvastam először, 
és rövid időn belül többször 
újraolvastam, úgyhogy az ost-
romra vonatkozó részből már 
fejből idéztem egyes fráziso-
kat. Ez azért érdekes, mert más 
kollégák is gyakran arról val-
lanak, hogy Gárdonyi regénye 
hatására lettek történésszé. Ne-
gyedikes koromban a magyar 
királyok listáját másoltam ki, 
majd külön füzeteket nyitot-
tam, amelyben az ókortól nap-
jainkig a legkülönfélébb állam-
alakulatok uralkodólistáit állí-
tottam össze a Révai-lexikon 
és más enciklopédiák alapján. 
Szenvedéllyé vált, egyúttal rá 
is nevelt a kutatásra és a teljes-
ségre törekvésre, közben pedig 
megismertetett számos egzoti-
kus állam történetével az óko-
ri Mezopotámiától kezdve a 
középkori Indiáig vagy Afriká-
ig, és hamarosan a német vagy 
francia fejedelemségek történe-
tében is otthonosan mozogtam.

Nyolcadik végén dönteni 
kellett, hogyan tovább. Szülővá-
rosom, Csíkszereda elméleti lí-
ceumában, a Márton Áron Gim-
náziumban több párhuzamos 
osztály indult, köztük egyik tör-
ténelem-társadalomtudomány 
profilú. Sokan óva intettek at-
tól, hogy ezt válasszam, mert vi-
szonylag gyenge szintű osztály 
hírében állott, nem sokkal ko-
rábban alakították át a hokisok 
számára létesített sportosztály-
ból. Előző osztályom nemcsak 
jó közösség, de valóságos ver-
senyistálló is volt, ahol egymást 
hajtottuk minden tantárgyban 
a magyartól és romántól kezd-
ve matek-, fizika-, kémiaver-
senyekig, én pedig mindezek-
ben elég jó eredményeket ér-
tem el. Emiatt tanácstalan vol-
tam, hogy a szívemhez közelebb 
álló történelmet válasszam-e, 
vagy pedig régi osztálytársa-
im zömét követve menjek a fris-
sen indított matek–fizika–ide-
gen nyelv szakra, esetleg a leg-
jobb barátommal matek–infóra. 
Végül az döntött, hogy édes-
apám elvitt Lászlóffy Pál isko-
laigazgatóhoz, és ő megnyugta-
tott, hogy nyugodtan válasszam 
azt, amit közel érzek magam-
hoz, mert mindegyik osztály jó 
lesz. Nem bántam meg, hogy rá 
hallgattam. Örömömre szolgált, 
hogy más irányú érdeklődése-
imről sem kellett lemondanom, 
9–12.-ben is matematika- és fi-
zikaolimpiákon vettem részt or-
szágos vagy Kárpát-medencei 
szinten, és rendszeresen az él-

bolyban végeztem, ami humá-
nosként szenzációszámba ment.

Érettségi után megint jött 
a kérdés, hogy mihez akarok 
kezdeni magammal. Akkor 
nem tudtam dönteni, és pár-
huzamosan két szakra, törté-
nelemre és fizikára felvételiz-
tem a Babeş–Bolyai Tudomány-
egyetemen, abban bízva, hogy 
idővel elválik, melyik terüle-
ten tudok érvényesülni, illetve 
melyik áll hozzám közelebb. 
Sikerült is egyszerre elvégezni 
az alapképzést, csak a fizika-
államvizsgát halasztottam egy 
évvel későbbre. Addigra azon-
ban már tisztázódott, hogy 
a történelem lesz nyerő. Pe-

dig a szakvezetőm, Néda Zol-
tán erőteljesen biztatott, hogy 
a fizikával többre vinném, de 
én már egyre kevésbé érez-
tem magam otthon e tudomány 
berkeiben. Elsősorban talán a 
gyakorlás hiánya miatt, mivel 
bár az órákra rendszeresen el-
jártam, az ismeretek elmélyí-
tésére nem jutott idő, hiszen 
könyvtárazás, feladatmegol-
dás helyett történelemkurzu-
sokat és -szemináriumokat lá-
togattam. A mechanikánál és a 
hőtannál, ahol kézzelfoghatób-
bak voltak a dolgok, a képzele-
temre támaszkodva még elbol-
dogultam, de az olyan elvont 
tantárgyak esetében, mint az 
elektrodinamika vagy a kvan-
tumfizika, egyre bizonytala-
nabbul mozogtam. Ez irányú 
tanulmányaimat tehát 2005-
ben lezártam, noha a tudo-
mányterület fejlődését azóta is 
érdeklődéssel figyelem, és oly-
kor, lazításként megpróbálko-
zom azzal, hogy egy-két álta-
lam kieszelt vagy máshol olva-
sott problémát megoldjak.

A döntést megkönnyítette, 
hogy addigra kilátásom is nyílt 
arra, hogy a tanárságon túl mi-
hez kezdhetek a történész vég-
zettségemmel. Ebben fő szerep 
jutott néhai Jakó Zsigmondnak, 
az erdélyi magyar történetírás 
és tudományszervezés megha-
tározó személyiségének. 2002-
től kezdve ő vont be az erdélyi 
középkori forrásanyag közzété-
telét célzó munkálatokba, ame-
lyek folytatása, vagyis az Erdélyi 
okmánytár egymást követő kö-
teteinek – kollégám, W. Kovács 
András társaságában végzett – 
szerkesztése ma is fő feladatom 
az Erdélyi Múzeum-Egyesület 
alkalmazottjaként.

Félúton a tudomány
és az irodalom közt

– Mit csinál a középkorkutató, 
amikor dolgozik?

– Sokan úgy gondolják, hogy 
a történelem megtörtént, azt 
már tudjuk, valahol le van írva, 
a történész tulajdonképpen csak 
újra és újra elmondja. Valójában 
a forrásanyag annyira töredé-
kes, hogy a múlt tökéletes vis�-
szaadását eleve lehetetlenné te-
szi, nem beszélve arról, hogy a 
valóság sokrétűsége nem is ad-
ható vissza egységes elbeszélés 
formájában. Mindig lehet újat 
mondani: akár újabb, az addigi 

összképet módosító adatok elő-
kerülésével, akár új szempontok 
bevonásával.

A történész munkáját meg-
határozza az, hogy kiknek a fi-
gyelmére számít. Mindegyik kö-
zösséget jobban érdekli a saját 
múltja, ugyanakkor jobban hoz-
zá is fér annak forrásaihoz. Er-
délyből már csak ezért is nehéz 
lenne világtörténeti témákat ku-
tatni, de amúgy is jobban foglal-
koztat, hogy milyen újdonságo-
kat lehet kideríteni a tartomány, 
illetőleg a Kárpát-medence kö-
zépkori történetéről. Az idevá-
gó adatokat nem annyira az el-
beszélő források tartalmazzák (a 
magyar krónikairodalom meg-
lehetősen soványka), inkább a 
jogbiztosító iratok, az ún. okle-
velek. Ebből a szempontból sze-
rencsés helyzetben vagyok, mert 
a középkori Magyarországra vo-
natkozó mintegy 200 000 okle-
vél fényképét tíz évvel ezelőtt 
digitalizálták és azóta elérhető a 
világhálón. Afféle „szobatudós-
ként” tehát egyéb dolgom sincs, 
mint innen kikeresni azokat a 
forrásokat, amelyek az aktuális 
témám szempontjából érdekel-
nek, megértsem a latin szöveget, 
kijegyzeteljem a megfelelő ada-
tokat, és aztán ezekből, mint va-
lami puzzle-darabkákból, kirak-
jam az egykori valóság egy sze-
letének hiteles képét.

A történész munkája tehát 
mindig két szakaszból áll: az 
egyik a történetkutatás, amivel 
a levéltári anyagból – a szüksé-
ges kritikai módszerek alkalma-
zásával – felszínre hozza az új, 
addig ismeretlen tényeket (ana-
lízis), a másik pedig a történet-
írás, amely során a felismert új 
összefüggéseket szövegbe foglal-
ja (szintézis). Az előbbi elég le-

szabályozott, tudományos tevé-
kenység, az utóbbi viszont már 
inkább félúton van az irodalom 
felé, hiszen bár a tények bizo-
nyos szinten korlátozzák a le-
hetséges narratívákat, de isme-
reteink mindig töredékesek, te-
hát az intuíció alkalmazása 
nem kerülhető el, közben pe-
dig a szerző egyénisége, érdek-
lődési köre, érzelmei, világnéze-
te óhatatlanul rányomják bélye-
güket a szövegre. Az analitikus, 
felfedező munka sokkal inkább 
kedvemre való, a szövegalkotást 
viszont teherként élem meg, mi-
vel szeretem a szabatosan és ve-
retesen megfogalmazott monda-
tokat, valamint a logikus gondo-

latmenetet, és emiatt hosszú ide-
ig bajlódom a cikkeimmel.

Középkori Erdély:
tizedszedéstől etnikai 
földrajzig

– Van olyan felismerésed, amire 
különösen büszke vagy?

– Állandóan adódnak ilye-
nek. Ahogy haladunk az időben, 
még a középkoron belül is, an-
nál több a forrás és annál több, 
ami feltáratlan. Az utóbbi idő-
ben sokat foglalkozom az egy-
házi tizedszedéssel, és volt már 
néhány felismerésem, ami – leg-
alábbis Erdély kapcsán – meg-
változtatja azt, amit korábban 
gondoltunk a témáról. Úgy tű-
nik például, hogy az erdélyi ti-
zed birtoklásának szerkezete el-
tért attól a modelltől, amit a du-
nántúli alapkutatások nyomán a 
szakma eddig általánosnak té-
telezett fel az egész Magyar Ki-
rályság területére.

A másik helyi sajátosság 
az erdélyi románság viszonya 
az egyházi tizedszedéshez. Ők 
ugyebár az ortodox hitet kö-
vették, ahol ez az adófajta nem 
volt szokásban, és érdekes mó-
don a magyar állam, noha jel-
legében katolikus volt, lényegé-
ben tolerálta a tizedmentessé-
güket. Csupán bizonyos speci-
ális esetekben kellett fizetniük, 
de erre nézve több megalapozat-
lan vélekedés létezett a szakiro-
dalomban. Cáfoltam például azt 
a nézetet, hogy az egyházi birto-
kokon (az erdélyi püspök és az 
erdélyi káptalan uradalmaiban, 
amelyek a Mócvidék elég jelen-
tős részét is magukba foglal-
ták) minden románt tizedfize-
tésre kényszerítettek volna. Az 

a szokás ellenben létezett, hogy 
ha a románok olyan település-
re költöztek, ahol korábban ka-
tolikusok (tehát magyarok vagy 
szászok) laktak, vállalniuk kel-
lett a tizedet, hogy az egyház jö-
vedelmei – amelyekből az or-
szág védelmére fenntartott csa-
patokat is fizették – ne szenved-
jenek kárt. Erről sikerült kimu-
tatni, hogy elvárásként koráb-
ban kialakult, mint eddig tud-
tuk, de sokáig papíron maradt a 
világi földesurak és a román job-
bágyok közös (!) ellenállása mi-
att. Mindennek olyan szempont-
ból is jelentősége van, hogy ha 
majd valaki a középkori, kora 
újkori Erdély etnikai földraj-
zát akarja az eddigieknél alapo-
sabban tanulmányozni, ezek az 
etnospecifikus adók segíthetik 
megállapítani, hogy az adott te-
lepülésen kik is éltek.

A hitet nehéz 
megörökölni

– Szakmailag sokat foglalkozol 
egyházi ügyekkel, de a kolozsvári 
újalsóvárosi egyházközség pres-
bitereként is közel állsz az egy-
házhoz. Hogyan lettél presbiter?

– Sebestyén Ákos tisztele-
tes úr tudná megmondani, hogy 
miért kért fel 2018 elején a je-
löltségre, aminek eredménye-
ként aztán a gyülekezet meg-
tisztelt a bizalmával, és a pres-
biterek közé választott. Ebben 
talán szerepet játszhatott, hogy 
viszonylag rendszeresen járok a 
vasárnapi istentiszteletekre, te-
hát arcra már ismertek, a lelké-
szünknek pedig tudomása lehe-
tett arról, hogy papi családból 
származom, és sokáig tevékeny-
kedtem az Erdélyi Ifjúsági Ke-
resztény Egyesület (IKE), illet-
ve szakosztálya, a Főiskolás IKE 
(FIKE) munkatársaként.

– Istenhez és az egyházhoz 
való viszonyod szempontjából 
előny volt számodra vagy hát-
rány, hogy lelkészcsaládból szár-
mazol?

– Összességében azt mond-
hatom, előny volt. Ajándéknak 
tekintem, még ha olykor úgy is 
tűnt, hogy pluszelvárásokat vagy 
megfelelési kényszert jelent. Az 
útravalót könnyebb volt megta-
lálni, a bibliai történeteket, az 
egyházi énekeket már kisgyerek-
koromban elég jól ismertem. Ma-
gától értetődő volt, hogy minden 
vasárnap templomba kell menni, 
egy idő után már nem is lázadoz-
tam ellene, sőt státusszimbólum 
is lehetett. Nemcsak édesapám 
meg nagyapám (ifj. és id. Hegyi 
István) voltak lelkészek, hanem 
a közeli-távoli rokonság tucat-
nyi tagja is, akik, ha összegyűl-
tek, mindig az egyházi közéletről 
beszélgettek. Ez otthonos és élte-
tő légkört biztosított a lelki fejlő-
désem szempontjából.

– A hit, a vallásgyakorlás 
mindig központi szerepet kapott 
az életedben, vagy volt egy bizo-
nyos esemény, netán töréspont, 
ami erre az útra terelt?

– A családi háttér alapokat 
adott, mondhatni nyersanya-
got szolgáltatott a belső tűzhöz, 
de ahogy mondani szokták, Is-
tennek nincsenek unokái, csak 
gyermekei, mivel a hit az ő 
ajándéka, nehéz megörökölni. 
A nevelés során el lehet sajátí-
tani bizonyos információkat és 
készségeket, de amíg ez nem 
válik tudatos, élő késztetéssé – 
amikor már nem azért csiná-

A FIKE-ben a Szentírás és a társadalomtudományok, a biológia és a pszichológia eredményei 
alapján keresték a válaszokat az élet nagy kérdéseire (FIKE-kiránduláson 2012-ben)
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lom, mert megszoktam, jól ér-
zem magam benne, hanem sok-
kal inkább személyes kapcso-
lattá lesz –, addig nehezen ne-
vezhető hitnek. Valahogy úgy 
van ez, mint Illéssel a Kármel-
hegyen: oltárt építünk, felrak-
juk rá a fát és az áldozati álla-
tot, aztán sokszor akarva-aka-
ratlanul ellene is cselekszünk a 
végső célnak (Illés is vízzel ön-
tözte a farakást!), de a tüzet az 
Úristen lobbantja fel. Úgy ér-
zem, hogy ez az én esetemben 
is így történt.

A konfirmációmat ugyan 
nem tekintettem üres forma-
ságnak, büszke voltam rá, hogy 
„teljesítettem ezt a szintet”, tel-
jes jogú tagja lettem az egyház-
nak, tehát azonosultam a rítus-
sal, de ez még nem volt szemé-
lyes hit. Édesapám azonban el-
küldött az ificsoportba, ami-
hez nem igazán fűlt a fogam, de 
azt mondta, néhányszor el kell 
mennem, s ha azután sem tet-
szik, nem kötelező. Az első al-
kalom után ott ragadtam. Ak-
kor éppen új segédlelkész került 
hozzánk, aki érthetően és egy-
szerűen vetette fel az élet és a 
hit nagy kérdéseit. Megragadtak 
a teológia témái, hogy erről sza-
badon beszélgethetünk, és a tár-
saság is jó volt.

De még ez az öntudatosabb 
hozzáállás is csak elmélet volt, a 
személyes istentapasztalatot egy 
krízishelyzet hozta el. Nem kül-
ső ok váltotta ki, bennem ment 
végbe törés: kétségek rohantak 
meg. Részben azért is, mert a 
megszentelődés útján nem ép-
pen úgy haladtam, ahogy sze-
rettem volna, folyamatos elbu-
kások miatt voltak lelkiisme-
reti válságaim, ami átcsapott 
oda, hogy akkor ennek az egész-
nek mi értelme van? Tényleg ezt 
akarja Isten? Létezik-e Isten? 
Honnan tudhatunk egyáltalán 
biztosat? Elkezdtem lázasan ol-
vasni, mint aki kapkod fűhöz-
fához, hogy el ne süllyedjen. Új-
raolvastam a Bibliát, de soká-
ig nem találtam megnyugvást, 
részben azért is, mert éppen az 
Ószövetség olyan részei kerül-
tek sorra, mint pl. a rituális tisz-
taság törvényei, ami ugyebár 
nem a legkönnyebben emészt-
hető lelki táplálék, de a zsoltá-
ros hangját is néhol elég önelé-
gültnek éreztem, mert folyton a 
saját igaz voltát hangoztatja.

Több mint egy éven keresz-
tül ebben a válságban vergőd-
tem. Úgy voltam vele, mint a 
fuldokló, ha már úgy érzi, hogy 
merül, de mihelyt lecsendese-
dik, rájön arra, hogy amiben 
kapálózik, az tulajdonképpen 

fenntartja. Valahogy így érez-
tem rá arra, hogy Isten nem ha-
gyott magamra, hanem mindig 
is ott volt mellettem, a tenye-
rén hordott, és nem haragszik 
rám azért, mert kételkedem, 
mert bizonyosságot akarok bizo-
nyos kérdésekben, az ő szerete-
te meghaladja azt az emberi kor-
látoltságot, hogy ha nem hiszel 
nagyon szilárdan bennem, ak-
kor nem is kellesz nekem.

Megtanultam, hogy az em-
beri rendszerek, amiket mi fel-
építünk, legyenek azok vulgári-
san leegyszerűsítő dogmatikák 
vagy aprólékosan kidolgozott te-
ológiák, mondanak valamit Is-
tenről, de messze nem írják le a 
teljességet. Akkoriban olvastam 
a 20. század neves német teoló-
gusának, Karl Barthnak az érte-
kezéseiből és prédikációiból vá-
logatott szemelvények magyar 
fordítását. Az ő egyik tételmon-
data volt, hogy Isten teljesen 
más (totaliter aliter), nagyobb 
a gondolatainknál, a kételye-
inknél, felette áll a szabályok-
nak. Nyitott maradhatok irá-
nyában, mert bármikor előjöhet 
egy újabb meglepő húzással az 
én életemben is, az egyház éle-
tében is, a világ sorsát tekintve 
is. Megnyugvást és nagy erőfor-
rást nyújtott az a tudat, hogy én 
vagyok a parányi, ő a hatalmas, 
mégsem érdektelen számára, 
hogy mi történik velem, hanem 
szeret hitetlenül is, bűnösen is, 
kételkedve is, visszaeséseim-
ben is. Utólag János apostol le-
velében találtam meg azt az igét, 
ami jól kifejezte ezt az élményt: 
„bár a szívünk elítél, Isten még-
is nagyobb a mi szívünknél, és 
mindent tud” (1Jn 3:20).

Ez a személyes tapasztala-
tom vele kapcsolatban, és ez vitt 
aztán a közösségekbe, ahol ha-
sonló lelkületet tapasztaltam. 
A FIKE-t is azért kedveltem, 
mert az ottani lelkületet min-
dig is meghatározta – a közép-
kori teológusok kedvelt kifeje-
zésével élve – az értelmet kereső 
hit (fides quaerens intellectum), 
vagyis bár az élet nagy kérdése-
ire a Szentírás alapján kerestük 
a válaszokat, tekintettel voltunk 
a társadalomtudományok, a bio-
lógia és a pszichológia eredmé-
nyeire is. Mindehhez pedig to-
leráns, befogadó légkör társult, 
mindenféle merev szabályok 
és vallásos teljesítménykény-
szer nélkül. Ez, valamint az első 
FIKE-lelkész, a csapatépítőként 
és prédikátorként utolérhetetlen 
Bartos Károly személye tartott 
ott engem hosszú-hosszú éve-
kig, míg ki nem öregedtem eb-
ből a korosztályból.

Történészként kell
az Istentől rám
bízottakat végeznem

– Mit szólt a lelkészcsalád ah-
hoz, hogy történész meg fizikus 
akarsz lenni, és nem a hagyo-
mányt folytatod?

– Nem próbáltak nyomást 
gyakorolni rám, sőt támogattak 
e tudományok iránti érdeklődé-
semben. Ebben szerepet játsz-
hatott az is, hogy édesapám 
szintén nem lelkészi pályára ké-
szült a hatvanas években. Kö-
zépiskolásként sikeres kézilab-
dázó volt, országos bajnoksá-
gokban vett részt, és azon a vo-
nalon szerette volna folytatni a 
pályáját, csak lelkészgyermek-
ként nem nyílt erre lehetősége. 
Mint később megtudtam, nagy-
apám titkon reménykedett ab-
ban, hogy lelkészi pályára me-
gyek, látott bennem erre affi-
nitást, kicsit csalódásként élte 
meg, hogy ez nem így történt, de 
én ebből semmit sem éreztem.

Másodéves koromban, lát-
va lakótársaimat, köztük má-
sod-unokatestvéremet teológiai 
felvételire készülni, megfordult 
a fejemben a lehetőség, és von-
zott is az ismerős életforma, de 
megalkuvásnak éreztem volna 
a biztos pályát választani, ahol 
tulajdonképpen azért fizetnek, 
hogy Istent szolgáljam. Úgy vél-
tem, nagyobb szükség van arra, 
hogy világi értelmiségiként le-
gyek az ő tanúja a magam köre-
iben, nekem történészként kell 
az Istentől rám bízott feladato-
kat végeznem, és ezáltal Róla ta-
núságot tennem. Ebben megerő-
sített Varga László nyugalma-

zott lelkész, aki gyakran meg-
fordult a FIKE-nél. Az ő értel-
mezésében az eleve elrendelés 
azt jelenti, hogy Isten minden-
kit egy bizonyos feladattal ren-
del a világra, és az általa biztosí-
tott üdvösséget úgy tudjuk meg-
ragadni, ha ennek a hivatásnak 
élünk, még ha nem is sikerül tö-
kéletesen teljesíteni. A terem-
tés egysége úgy állhat helyre, ha 
mindenki megtalálja ebben a vi-
lágban a neki szánt helyet. Kö-
zel érzem magamhoz ezt a fel-
fogást, és igyekszem megállni a 
helyem, bár sokszor elégedetlen 
vagyok magammal mind hívő-
ként, mind történészként.

Házasságkötés 
elmaradt reverzálissal

– A család viszonylag könnyen 
elfogadta tehát, hogy nem leszel 
lelkész. Mit szóltak ahhoz, hogy 
életed párja katolikus?

– Ebben a tekintetben sem 
volt soha egy rossz szó, még csip-
kelődő megjegyzés sem. A leg-
természetesebb dolog volt, hi-
szen előfordult már a család-
ban. Édesanyámat is katolikus-
nak keresztelték – igaz, ő a hat-
vanas években, tanári szülők-
kel a háta mögött nem igazán ka-
pott vallásos nevelést, inkább 
csak névlegesen volt katolikus, 
ezért már lelkészfeleségként, a 
református közösségen belül ta-
lálta meg a helyét Isten családjá-
ban. Inkább bennem volt némi 
kérdőjel, mert tudtam, hogy míg 
a református egyház e tekintet-
ben toleráns, addig a katoliku-
sok – legalábbis Erdélyben – re-
verzálist kérnek a nem katoli-
kus féltől, vagyis írásba kell ad-
nia, hogy nem akadályozza há-
zastársát hite gyakorlásában. El-
sőre ez korrektnek tűnhet, csak-
hogy itt jön a képbe a katolikus 
fél bérmálási fogadalma, misze-
rint gyermekeit katolikus hitben 
neveli. Ha ezt nem teszi, eltilt-
hatják az áldozástól, ami nagy 
csapás egy gyakorló katolikus 
számára. A leánykérés után úgy 
tűnt, hogy kikerülhetetlen lesz 
ez az aláíráskényszer, ami – akár 
tartjuk magunkat hozzá, akár 
nem – utólag csak keserű szájízt 
hagyott volna maga után, de az-
tán valahogy úgy alakult, hogy 
nem került rá sor. Talán amiatt, 
hogy esküvőnk körül túl sok plé-
bános játszott szerepet: egyiknek 
kellett volna kiállítania meny-
asszonyom részére a házasság-
kötési engedélyt, a másiknak te-
rületileg illetékes lelkészként 
volt szerepe, de a szertartást a 
harmadik végezte, s mivel min-

denkire csak részfelelősség há-
rult, alighanem addig hárították 
egymásra ezt a kényelmetlen fel-
adatot, míg végül elmaradt. E lel-
ki tehertétel nélkül házasodhat-
tunk hát össze, és saját egyezsé-
günk szerint járhattunk el a csa-
lád vallási kérdéseiben.

Feleségemet, Noémit FIKE-
rendezvényen ismertem meg, te-
hát ő volt az, aki „idegen terepre 
tévedt”, bizonyos fokú nyitottsá-
got mutatva a protestáns felfo-
gás felé, bár ez sosem jelentet-
te saját identitásának a megkér-
dőjelezését. Családi hátterem is-
meretében készen állt volna arra 
is, hogy elfogadja: ha én ragasz-
kodom, gyermekeinket reformá-
tus hitben neveljük, csak neki 
ne kelljen áttérnie. Én viszont 
a krisztusi aranyszabályból in-
dultam ki: „amit szeretnétek, 
hogy az emberek veletek csele-
kedjenek, ti is úgy cselekedje-
tek”. Az elvi alapvetésnél az ve-
zérelt, hogy mit szeretnék én, ha 
valamelyik gyermekem vallási-
lag vagy etnikailag vegyes há-
zasságot kötne. Szerintem csak 
úgy méltányos, ha a felek köl-
csönösen megbecsülik egymást 
és a magukkal hozott örökséget. 
A többségi háttérrel vagy – mint 
esetemben – erőteljesebb csalá-
di valláshagyományokkal érke-
ző fél könnyen természetesnek 
vélheti ennek folytatását anél-
kül, hogy belegondolna, milyen 
előjogokat követel magának, 
és ez hosszú távon nem válik a 
kapcsolat javára. Senkinek sem 
jó, ha az egyik fél folyton meg-
alázottnak, alacsonyabb rendű-
nek érzi magát a kapcsolatban.

Létező hagyományhoz nyúl-
tunk vissza, miszerint a szüle-
tendő lánygyermekek az any-
juk hitét veszik fel, a fiúk pedig 
reformátusok lesznek. Ráadá-
sul úgy éreztem, hogy a határo-
zottabb, keményebb református 
hitfelfogás jobban is illik a fiúk-
hoz, míg az érzelmekre, a sze-
mélyiség nőies oldalára inkább 
építő katolikus a lányokhoz. Ezt 
az alaptételt kiegészítettük az-
zal, hogy a család mindig együtt 
jár templomba, vagyis egyik va-
sárnap délelőtt a református is-
tentiszteletre, a másikon a ka-
tolikus misére. Emellett persze, 
ha igényt érez rá, a másik fél dél-
után saját templomába is elme-
het. Az pedig már nem csak raj-
tunk áll, hogy gyermekeink mi-
lyen identitást vállalnak fel a 
maguk belső késztetéséből, ez 
az ő egyéni életútjukon múlik 
és Isten munkálkodásán.

Kérdezett: Szegedi Csaba, 
szerkesztette: Kerekes Edit



Járványszünet után ismét kollégiumi advent kint- és bentlakók
éjszakájával, kórushangversennyel, jótékonysággal
A Kolozsvári Református Kol-
légium tanári és diákközössé-
ge évente újból és újból a kö-
zösségi összefogás jeleként te-
remti meg a lehetőséget, hogy 
az adventet a szeretet kézzel-
fogható megtestesülésében 
nyújtsa át rászoruló családok-
nak és a közösség tagjai is egy-
másnak. Idén is megtörtént a 
hagyományos kék veder kez-
deményezés, a tizenegyedik 
osztály cipősdoboz-akciója, 
kintlakók és bentlakók szóra-
koztató, csapatépítő adventi éj-
szakája, és kétévnyi kényszer-
csend után ismét felcsendülhe-
tett a Farkas utcai református 
templomban a kórushangver-
seny. A kollégium közösségé-
nek véletlenszerű rövid szemé-
lyes vallomásait olvashatják 
arról, hogyan élték meg a prog-
ramokban bővelkedő adventet.

Decemberben kollégiumunk tantermeiben állandó vendég a „kék 
veder”. Nem akármilyen vedrek ezek: mára fogalommá nőtték ki 
magukat. Emberek, diákok, közösségek, családok, érzések fűződ-
nek hozzájuk. Ezek a kék színű vedrek üresen érkeznek az osz-
tályokba, ahol színültig töltjük őket tartós élelmiszerekkel. Cu-
kor, olaj, rizs, édességek, különféle más tartós élelmiszerek ke-
rülnek bele, majd a megtöltött vödröket rászoruló családokhoz 
juttatjuk el. Iskolánk diákjai minden adventben 80 élelmiszer-
csomagot készítenek.

Osztályközösségünkben immár hagyománnyá vált, hogy ka-
rácsonyi cipősdobozokban juttatjuk el szeretetünk jelét rászoruló 
gyermekeknek. Az előző években a Paprika Rádió akciójába kap-
csolódtunk be, de idén elhatároztuk, hogy mi magunk keressük 
meg azokat, akiknek örömöt szerezhetünk. Választásunk a torockói 
Kis Szent Teréz gyermekotthonra esett, ahol 18 gyermek nevelke-
dik. Megtudakoltuk a nevüket és életkorukat, megérdeklődtük, 
mire van a legnagyobb szükségük, de minden csomagba egy-egy 
személyre szólóbb ajándékot is elhelyeztünk, amivel reméljük, si-
került mosolyt csalnunk az arcukra. Úgy döntöttünk, személyesen 
kézbesítjük a csomagokat. Szerettük volna, hogy osztályunk (11. C) 
minden diákja ott lehessen, ez közös programnak is kiváló lett vol-
na, de be kellett érnünk annyival, hogy négy tanuló Rácz Melinda 
osztályfőnökkel együtt december közepén meglátogatta az otthont. 
Ha rövid ideig is, de részesei lehettünk a hétköznapi tevékenység-
nek. Barátságos teremben közös asztalnál ültek három csoportban 
a tanulók, előttük könyv, füzet, és egy-egy pedagógus, nevelő kí-
sérte, figyelte, irányította őket. Kicsit megszeppentek tőlünk, de ha 
kérdeztünk, szívesen beszéltek, közös képet is készítettünk. A ház-
vezető fiatalembertől még érdeklődtünk az életükről, aztán sűrű 
köszönömök közepette indultunk hazafelé. Éreztük, jónak lenni jó, 
de még jobb lett volna beszélgetni, barátkozni, időt tölteni velük. 
Talán jövőre ez is sikerül.

n  Amint az esemény címe már 
előre jelezte, az adventi hang-
versenyre érkezők olyan ese-
ményre készülhettek, amelyet 
a karácsony szelleme ölelt kö-
rül. A decembert úgy is ismer-
jük mint az ajándékozás hónap-
ját, amikor ajándékkal fejez-
zük ki mások iránti szeretetün-
ket. Ilyen ajándék volt a hang-
verseny is, hiszen kétségtelenül 
igazi csemegét jelentett a zene 
szerelmeseinek, bár rendelteté-
se elsősorban nem a szórakoz-
tatás volt, hanem az adomány-
gyűjtés: a kihelyezett perselyek-
be a gyermekeknek szánt kará-
csonyi csomagra lehetett ada-
kozni. A Kolozsvári Reformá-
tus Egyházmegye minden esz-
tendőben már-már hagyomány-
szerűen ajándékcsomagokat ké-
szít, gyermekek százainak téve 
színesebbé és boldogabbá a ka-
rácsonyát. Idén partnerre talált 
az EIKON Kulturális Egyesület-
ben, amely a nemes szándékhoz 
méltó színvonalas hangversen�-
nyel ajándékozta meg a közön-
séget.

Karácsony szellemében
Dr. Bibza Gábor, a Kolozsvá-

ri Református Egyházmegye es-
perese és a Törökvágási Refor-
mátus Egyházközség lelkipász-
tora a 130. Zsoltár 5–8. versei-
vel köszöntötte románul és ma-
gyarul a közönséget: „Várom 
az Urat, várja a lelkem, és bí-

zom ígéretében. Lelkem várja 
az Urat, jobban, mint az őrök 
a reggelt, mint az őrök a reg-
gelt. Bízzál, Izráel, az Úrban, 
mert az Úrnál van a kegyelem, 
és gazdag ő, meg tud váltani. 
Meg is váltja Izráelt minden bű-
néből.”

Kolcsár Katalin és Hector 
Lopez énekművészek, Gyenge 
Zoltán Balázs hegedűművész, 
Kolcsár Péter zongoraművész, 
Laczkó Vass Róbert színművész 
és Gabriel Bota író, költő jól is-
mert áriákkal és az emberi lélek 
mélységeit és magasságait meg-

érintő poézissel kápráztatták el a 
nagyérdemű közönséget. A hát-
térmunkában részt vett Nicuşor 
Crăciun hangtechnikus, Lucian 
Roş videós, Mátyás Péter Győző 
fotós és Nyári Rudolf vállalkozó. 
Felcsendültek Franz Peter Schu-
bert, Paolo Tosti, John Williams, 
W. A. Mozart, Vincenzo Bellini, 
Gaetano Donizetti, Edward 
Elgar, Agustín Lara, Vittorio 
Monti, Georges Bizet, Lehár Fe-
renc, Pietro Mascagni, William 
Gomez és Ariel Ramírez mű-
vei. A hangverseny fénypont-
ja a Csendes éj volt: öt nyelven 
csendült fel az ének. A felnőttek 
gyermeki áhítattal, a gyermekek 
pedig a felnőttek komolyságával 
kántáltak, megkoronázva az ad-
venti felkészülés idejét. A kará-
csony szelleme valóban körül-
lengett bennünket, a hangver-
seny egyszerre volt kedveskedés 
a zene szerelmeseinek, ajándék 
és az adakozás alkalma is. Mi 
így készültünk a karácsonyra.

Bányai Csaba Attila
törökvágási segédlelkipásztor

Kétévnyi csend után idén újra megszólalt kollégiumunk jelenlegi és 
öregdiákkórusa a Farkas utcai templomban. A világjárvány masz-
kot húzott az énekes ajkakra is, bizonytalanság uralkodott nemcsak 
az ingadozó járványstatisztika, hanem a kórus életében az elmaradt 
vendégszereplésekkel és Székely Árpád igazgató-karvezető nyugdí-
jazásával bekövetkezett hatalmas váltás miatt is. Mondják, aki éne-
kel, kétszer imádkozik. Istennek, a kollégistáknak és a biztos bás-
tyaként működő csapatnak hála idén énekben fejeztük ki négyszó-
lamú imáinkat. Az énekkar szolgálattétele után a véndiákok kóru-
sának együtt hangzása töltötte be a templom minden apró zugát. A 
hosszú csend után egyenrangú élményként énekelt együtt gyermek 
és szülő, diák és véndiák, tanár, testvér: kinek az első koncert csil-
logtatta meg a szemét, kinek a sokadik a lelkét.

Mint minden évben, a kollégium idén is lelkesen kapcsolódott a 
Kárpát-medencei Református Oktatási Alap javára szervezett gyűj-
tésbe, hogy testvéri közösségvállalással segítse az anyaországon kí-
vüli területek nehezebb helyzetben lévő tanintézményeinek műkö-
dését és fejlesztését, valamint pénzügyi támogatást nyújtson új ma-
gyar református intézmények létrehozásához. A Kárpát-medencei 
református intézmények tanulói az utóbbi években a testvéri ös�-
szetartozás és felelősség szép példáját adták az adománygyűjtésben. 
Szeretnénk így megélni a testvéri összetartozás, az egymáson segí-
tés bennünket is gazdagító jó érzését. Hálásak vagyunk, hogy e kö-
zösségben élhetjük, tanulhatjuk a „jobb adni, mint kapni” bibliai 
gondolat igaz voltát.

Ha már a körülmények úgy hozták, hogy a tanítás kitolódott az 
ünnep hetére, úgy döntöttünk, hogy a szerda reggelt rendhagyó ta-
nári hangolóval kezdjük: kávé, tea mellett hangulatos versek, dalok, 
szövegek segítségével elővarázsoljuk a szeretetünnep meghitt han-
gulatát. Elvégre második otthonunk az iskola, miért ne hangolód-
hatnánk együtt a karácsonyra?!

Tudjuk, az ünnepre hangolódás 
a közösségben történik, család-
ban, otthon. Mivel nekünk má-
sodik otthonunk a kollégium, 
izgatottan vártuk a kintlakók-
bentlakók adventi éjszakáját. 
Bár tizedikes vagyok, a jár-
ványügyi korlátozások miatt ez 
volt az első ilyen esemény, amin 
részt vehettem. Sokat gondol-
kodtam, vajon milyen lesz... Az 
est áhítattal kezdődött, ami úgy 
gondolom, mindannyiunkat fel-
töltött. Aztán hangulatos kará-
csonyi filmet néztünk közösen, 
amin együtt nevettünk és érzé-
kenyültünk el. Az est további 
részében kérdezz-feleleket ját-
szottunk, majd társasjátékok, 
bújócska, karaoke és sok más 
csapatépítő program kovácsol-
ta össze a Refi kintlakó és bent-
lakó diákjait. Az estét közös 
énekléssel zártuk az udvaron. 
„Annyi mindent kéne még el-
mondanom...” – talán lesz még 
rá alkalom. Fantasztikus élmé-
nyekkel gazdagodtam, és ren-
geteg új emberrel volt alkal-
mam beszélgetni. Nagyon örü-
lök, hogy részt vehettem, a szer-
vezés kifogástalan, a hangulat 
pedig csodajó volt!
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